
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO I 
 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

  

         Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)         Tel.   097288143              C.M. PZIC89200A         Codice Fiscale   93026680764    

Codice Univoco: UFFWND     PEO:  pzic89200a@istruzione.it        PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        SITO WEB:   www.ics1lavello.edu.it 

 

- Alla R.S.U. di ISTITUTO 

- Ai Rappresentanti Territoriali  
delle OO.SS firmatarie CCNL 

-  Ai Revisori dei Conti 

-  D.S.G.A. 

- All’Albo/Amministrazione Trasparente  

- Al Sito Web/Albo sindacale 

- Agli ATTI 
 

Oggetto: Atto di costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa di Istituto a.s. 2022-2023. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 29 novembre 2007, in particolare l’art. 6; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 19.04.2018 e, in particolare gli artt. 4-8 e 22;  

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐finanziaria ai contratti integrativi 
(articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 

PRESO ATTO delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare che recita: “La 
costituzione del fondo per la contrattazione integrativa costituisce uno specifico atto dell’Amministrazione teso 
a quantificare l’ammontare esatto di ciascun fondo in applicazione alle regole contrattuali e normative vigenti. Si 

raccomanda la formale adozione da parte dell’Amministrazione/Ente di un Atto di costituzione del fondo per la 
contrattazione integrativa autonomo, premessa formale necessaria per l’avvio della contrattazione integrativa”;  

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione e adeguamento del P.T.O.F.;  

VISTE le risorse assegnate per gli istituti contrattuali comunicati dal MI – Dipartimento per la programmazione 
e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Ufficio IX, con nota prot. n. 46445 del 04 ottobre 2022 
avente ad oggetto “A.S. 2022/2023 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2022 – periodo settembre-
dicembre 2022 e Comunicazione preventiva del Programma Annuale 2023 - periodo gennaio - agosto 2023”; 

VISTO il c.d. “lenzuolo MOF _mof_2022-2023 pubblicato dal M.I.U.R.”;  

TENUTO CONTO delle economie del Fondo determinatesi a conclusione dell’a.s.2021/2022 come da piano di 
riparto presente nel SIRGS – Sottosistema Spese Web, in merito alle quali l’art. 8, c. 3, del C.C.N.I. del 03.10.2022 
recita testualmente: “Resta ferma la possibilità per la singola Istituzione Scolastica di definire con la 
contrattazione integrativa d’Istituto le finalità e le modalità di ripartizione delle eventuali risorse non utilizzate 
negli anni precedenti anche per le finalità diverse da quelle originarie ai sensi dell’art. 40 del CCNL 2016-2018”; 

CONSIDERATA l’Indennità di direzione spettante al DSGA (art.56 CCNL 2007) e al suo sostituto (art.88 comma. 
2 lettera. i) CCNL del 2007); 

VISTA la comunicazione della DSGA, prot. n. 8304 del 21/10/2022, relativa alle disponibilità finanziarie 
M.O.F. (Miglioramento offerta formativa) per la contrattazione d’Istituto a.s. 2022-2023; 

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria del D.S.G.A.; 

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 2022-2023;  

  

http://www.ics1lavello.edu.it/




 

Pag. 2 di 3 

DETERMINA 

la costituzione del FONDO per il Miglioramento dell’Offerta Formativa a.s. 2022-2023 dell’Istituto Comprensivo 
“Lavello I” sulla base delle risorse finanziarie riportate nella Tabella seguente, al fine di procedere con la 
contrattazione integrativa di Istituto per il corrente anno, fatte salve successive comunicazioni del MI. 

 

Risorse disponibili assegnate con nota MI prot. n. 46445 del 04 ottobre 2022 per l’a.s. 2022-2023  

  Descrizione  n   
Lordo 
Stato 

divisore 
Lordo 
Dip.  

1 Fondo d'Istituto 

  Punti di erogazione del servizio  4 2.552,04 10.208.16 1,327 7.692,66 

  Posti O.D. a.s. 2022-2023 101 318,60 32.178,60 1,327 24.249,13 

totale 42.386,76 1,327 31.941,79 

2 Funzioni Strumentali 

  Quota Base     1.429,81 1,327 1.077,48 

  Complessità 1 607,84 607,84 1,327 458,06 

  Personale Docente O.D. a.s. 2022-2023  84 35,85 3.011,40 1,327 2.269,33 

Totale 5.049,05 1,327 3.804,87 

3 Incarichi specifici personale ATA 

  Personale ATA O.D. (escluso DSGA)  16 150,70 2.411,20 1,327 1.817,03 

  Totale 2.411,20 1,327 1.817,03 

4 Ore eccedenti 

  Posti Docenti O.D. Inf. e Primaria  50 26,89 1.344,50 1,327 1.013,19 

  Posti  Docenti O.D. secondaria I grado 34 46,81 1.591,54 1,327 1.199,35 

Totale 2.936,04 1,327 2.212,54 

5 Attività complementare Ed. fisica 

  Attività complementare Ed. fisica 13 84,94 1.104,22 1,327 832,12 

Totale 1.104,22 1,327 832,12 

6 Risorse aree a rischio 

  Risorse aree a rischio     1.330,56 1,327 1.002,68 

7 Valorizzazione personale scolastico 

  Valorizzazione personale scolastico     13.733,04  1,327 10.348,94 

  

TOTALE MOF ASSEGNATO A.S. 2022/2023 68.950,87 1,327 51.959,97 

Volendo riassumere il fondo tenendo conto solo degli importi al lordo dipendente: 

M.O.F. ASSEGNATO PER L’A.S. 2022-2023 

Tipologie delle risorse CAPITOLO 
PIANO 

GESTIONALE 
Totale lordo 
dipendente 

Fondo dell’Istituzione scolastica  CAP. 2555 PG. 5 31.941,79 
Funzioni Strumentali all’offerta formativa CAP. 2555 PG. 5 3.804,87 
Incarichi specifici del personale ATA CAP. 2555 PG. 5 1.817,03 
Misure incentivanti per progetti relativi alle aree a rischio, a 
forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica  

CAP. 2555 PG. 5 1.002,68 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti ex art.30 CAP. 2555 PG.6 2.212,54 
Attività complementari di ed. fisica  CAP. 2555 PG.12 832,12 
Risorse per la valorizzazione del personale scolastico (ex bonus 
premiale docenti) 

CAP. 2555 PG.13 10.348,94 

TOTALE FONDO MOF ASSEGNATO PER L’A.S. 2022-2023 € 51.959,97 



 

Pag. 3 di 3 

Dal Fondo dell’IstituzioneSscolastica a.s. 2022-2023 va detratto preventivamente il compenso spettante al DSGA e 

al suo sostituito, come citato in premessa, che si quantifica come segue: 

Gli importi si intendono lordo dipendente 

Indennità di direzione spettante al D.S.G.A. F.F. a carico F.I.S. (€ 4.723,60 lordo dipendente) 

 n. Parametro Totale 

Istituti verticalizzati ed istituti con almeno due punti di erogazione del servizio 
scolastico, istituti di secondo grado aggregati ad istituti tecnici, professionali e 
d’arte con laboratori e/o reparti di lavorazione 

1 € 750,00 € 750,00 

Numero docenti e ATA in Organico di diritto 101 € 30,00 € 3.030,00 

PARTE VARIABILE (a) € 3.780,00 

Indennità di direzione -Quota fissa- spettante al D.S.G.A. titolare         € 1.828,00 

Compenso individuale accessorio Assistente Amm.vo(C.I.A.) = 73,70 x 12     - € 884,40 

PARTE FISSA (b) € 943,60 

Indennità Direzione annua spettante al DSGA F.F. (a) + (b) = € 4.723,60 

L’indennità di direzione spettante all'assistente amm.vo che sostituisce il D.S.G.A., va calcolata sull’importo sopra 
determinato: 

 

Pertanto: 

 

Composizione Economie M.O.F. a.s. 2021-2022 L/Stato divisore L/Dipend. 

F.I.S. aa.ss. precedenti CAP 2555 PG 05 256,72  1,327 193,46 

Risorse aree a rischio  CAP 2555 PG 05 1.169,01 1,327 880,94 

Ore sostituzione colleghi assenti   CAP 2555 PG 06 744,47  1,327 561,02 

Economie MOF a.s. 2021-2022 2.170,20   1.635,42 
 
 

Risorse per Costituzione Fondo a.s. 2022-2023 L/Stato divisore L/Dipend. 

Totale Mof 2022/2023  68.950,87 1,327 51.959,97 

A dedurre per compenso DSGA + sostituto -6.790,52 1,327 - 5.117,20 

Avanzo Mof 2021/2022  2.170,20 1,327 1.635,42 

Totale Risorse MOF per la Contrattazione a.s.2022-2023 64.330,55 1,327 48.478,19 
 

 

              Il Dirigente Scolastico 

    prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

  

  

Indennità di direzione spettante all'ass. amm.vo che sostituisce il D.S.G.A.  

Importo lordo dipendente giornaliero € 4.723,60 : 360 gg = € 13,12 Giorni sostituzione presunti: 30 

Totale ass. amm.vo che sostituisce DSGA per 30 gg. € 393,60 

ACCANTONAMENTI DAL F.I.S. a.s. 2022-2023 Totali 

Compenso per quota fissa e variabile dell’indennità di direzione al DSGA  € 4.723,60 

Compenso indennità di direzione al sostituto del DSGA € 393,60 

Totale da accantonare DSGA + sostituto € 5.117,20 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 


		2022-12-09T13:29:13+0100
	AURELIA ANTONIETTA BAVUSO




